
当年度 前年度 増減

I 資産の部

1 流動資産

現金 94,130 115,392 △ 21,262

京都銀行普通預金 202,242 140,091 62,151

京都銀行定期預金 3,900,000 5,100,000 △ 1,200,000

三菱東京UFJ銀行普通預金 44,584 21,072 23,512

三菱東京UFJ銀行定期預金 11,000,000 11,000,000 0

流動資産合計 15,240,956 16,376,555 △ 1,135,599

2 固定資産

(1) 基本財産

三菱東京UFJ銀行定期預金 120,000 120,000 0

基本財産合計 120,000 120,000 0

(2) 特定資産

0 0 0

特定資産合計 0 0 0

(3) その他固定資産

0 0 0

その他固定資産合計 0 0 0

固定資産合計 120,000 120,000 0

資産合計 15,360,956 16,496,555 △ 1,135,599

II 負債の部

1 流動負債

0 0 0

流動負債合計 0 0 0

2 固定負債

0 0 0

固定負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

III 正味財産の部

１ 指定正味財産

0 0 0

指定正味財産合計 0 0 0

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

２ 一般正味財産 15,360,956 16,496,555 △ 1,135,599

（うち基本財産への充当額） 120,000 120,000 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

正味財産合計 15,360,956 16,496,555 △ 1,135,599

負債及び正味財産合計 15,360,956 16,496,555 △ 1,135,599

科　目

貸借対照表

平成20年3月31日現在



当年度 前年度 増減

I 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１） 経常収益

① 基本財産運用益 0

② 特定資産運用益 0

③ 受取会費

正会員受取会費 286,000

賛助会員受取会費 280,000

④ 事業収益

石橋記念講演会 170,000

秋季講演会 105,000

出版 205,650

⑤ 受取寄付金 0

⑥ 雑収入

受取利息 24,991

雑収入 0

経常収益計 1,071,641

(2) 経常費用

① 事業費

石橋記念講演会 268,630

秋季講演会 215,275

学術賞 230,608

出版 627,795

租税公課 8,000

支払寄付金 0

委託費 0

雑費 49,560

② 管理費

会議費 44,712

旅費交通費 234,400

通信運搬費 106,875

消耗品費 13,545

印刷製本費 0

諸謝金 82,600

租税公課 0

交際費 6,580

委託費 300,525

雑費 18,135

経常費用計 2,207,240

当期経常増減額 △ 1,135,599

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

0

経常外収益計 0

(2) 経常外費用

0

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,135,599

一般正味財産期首残高 16,496,555

一般正味財産期末残高 15,360,956

II 指定正味財産増減の部

0

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

III 正味財産期末残高 15,360,956

注

本財団は，平成19年度より新公益法人会計基準に移行した．移行初年度であるので，前年度の記載は省略する．

科目

正味財産増減計算書

平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで



I 資産の部

1 流動資産

現金 94,130

京都銀行普通預金 189,301

京都銀行普通預金 12,941

京都銀行定期預金 3,900,000

三菱東京UFJ銀行普通預金 44,584

三菱東京UFJ銀行定期預金 11,000,000

流動資産合計 15,240,956

2 固定資産

(1) 基本財産

三菱東京UFJ銀行定期預金 120,000

基本財産合計 120,000

(2) 特定資産

0

特定資産合計 0

(3) その他固定資産

0

その他固定資産合計 0

固定資産合計 120,000

資産合計 15,360,956

II 負債の部

1 流動負債

0

流動負債合計 0

2 固定負債

0

固定負債合計 0

負債合計 0

正味財産 15,360,956

金　額科　目

財産目録

平成20年3月31日現在



予算額 決算額 差　異 備　考

I 収入の部

1 会費収入 500,000 566,000 66,000

2 事業収入 740,000 480,650 △ 259,350
講演会出席者減少
のため

3 受取利息 12,000 24,991 12,991

4 寄付金収入 0 0 0

5 特定預金取崩収入 1,200,000 1,200,000 0

6 その他 0 0 0

当期収入合計(A) 2,452,000 2,271,641 △ 180,359

前期繰越収支差額 300,000 276,555 △ 23,445

収入合計(B) 2,752,000 2,548,196 △ 203,804

II 支出の部

1 事業費

石橋記念講演会 365,369 268,630 △ 96,739
講演会出席者減少
のため

秋季講演会 345,369 215,275 △ 130,094
講演会出席者減少
のため

海洋化学学術賞 180,000 230,608 50,608
選考委員旅費を計
上

出版費 600,000 627,795 27,795

研究委託 0 0 0

研究助成 0 0 0

税金等 18,000 8,000 △ 10,000

雑費 30,000 49,560 19,560

小計 1,538,738 1,399,868 △ 138,870

2 管理費

会議費 91,570 44,712 △ 46,858 節約効果

旅費交通費 340,000 234,400 △ 105,600
学術賞選考委員会
旅費を事業費に

通信運搬費 120,000 106,875 △ 13,125

消耗品費 50,000 13,545 △ 36,455

諸謝金 66,000 82,600 16,600

印刷製本費 30,000 0 △ 30,000

交際費 30,000 6,580 △ 23,420

委託費 300,000 300,525 525

税金等 15,000 0 △ 15,000

雑費 30,000 18,135 △ 11,865

小計 1,072,570 807,372 △ 265,198

3 予備費 100,000 0 △ 100,000

当期支出合計(C) 2,711,308 2,207,240 △ 504,068

当期収支差額(A)-(C) △ 259,308 64,401 323,709

次期繰越収支差額(B)-(C) 40,692 340,956 300,264

（注）

1 借入金限度額 0円

2 債務負担額 0円

収支計算書

平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで

科　目


